Né bazé té nenit 22, paragrafi 1 pika 5 té Ligjit
pér vetéqeverisje lokale (“Gaz. zyrtare e RM”, nr.
5/02), dhe nenit 17 té Statutit té komunés sé
Dibrés (“("Komtesa zyrtare e Komunés'" nr
27/23,38/24 dhe 45/24) Késhilli i Komunés sé
Dibrés né seancén e 5-té, té mbajtur mé
30.12.2025 solli

PROGRAM
pér aktivitetet e Komunés sé Dibrés nga
sfera e kulturés dhe financimi i tyre pér
vitin 2026

HYRJE

Né bazé t&€ kompetencave qé ndérlidhen
me Ligjin pér vetéqgeverisje lokale si dhe
mundésive reale financiare dhe natyrave té
ndryshme me té cilat disponon Komuna e
Dibrés pér realizimin e Programit pér
Kulturé,Njésia pér veprimtari publike,e
koncipon kété Propozim program.

Me qéllim t€ kygjes s€ numrit mé t€ madh t&é
qytetaréve t& cilét kané afinitete dhe
pérvojé paraprake nga 1émi 1 kulturés, rritjes sé€
transparencés si dhe mundé€simin e kygjes sé
qytetaréve pavarésisht nga pérkatésia e tyre
etnike, konfesioneve apo gjinore, qytetarét e

Bp3 ocHoBa Ha unen 22, craB 1, Touka 5 o 3akoHOT
3a JokanHa camoynpaBa (“Cn. Becumk Ha PM“
0p.5/02), u uinen 17 om Craryror Ha OmmtuHa
Hebap ("'CnyxOen mmacuuk' Op. 27/23, 38/24 u
45/24), Coseror Ha OmmrtuHa Jlebap Ha 5-Mma,
cexannna onpskana Ha 30.12.2025 ronuna nonece:

ITPOI'PAMA
3a akTMBHOCTHTe HAa OnmTuHa /{ebap ox

o0s1acTa Ha KyJITypara u
HHMBHOTO (puHaHCHpame 3a 2026

roAMHA
BOBE
Bp3 ocHOBa Ha HaIEKHOCTUTE KOU Ce€
OfHECYBaaT  Ha  3aKOHOT 3a  JIOKaJlHA

camMoympaBa Kako M Ha pEaJHUTe (PHUHAHCUCKHU
MOYKHOCTH W Pa3HU MPUPOAM CO KOU pacroyara
OmmTuHa  Jlebap 3a  peanusamnuja  Ha
[Iporpamara 3a KYJITypa,
Opnenenue 3a jaBHU JCJHOCTH, ja KOHIIMITHPA
oBaa IIpemyor nmporpama.

Co men BKIy4yyBame Ha MOrojeM Opoj rparaHu
KOW MMaaT HAKJIOHETOCT W HMMAaar MPETXOIHO
UCKYCTBO 0] oOnacta Ha KylITypara,



interesuar do t€ njoftohen me kohé pér
Programin, do té¢ ken€ qasje maksimale ndaj
informatave t€ ndérlidhur me t€, me gé€llim qé
t¢ mund té konkurrojné me propozime té tyre
pér realizimin e té njéjtit.

Me kété Program pércaktohet edhe lartésia e
mjeteve pér realizim né bazé t& kritereve pér
financim t€ programeve dhe projekteve pér
vitin 2026.

I. QELLIMET

Pércaktimi dhe implementimi 1 kétij
Programi ka pér qéllim pér té€ pérmbushur
objektivat specifike qé€ do t€ rris€ zhvillimin
kulturor t€ Komunés s€ Dibrés dhe promovimin
e trashégimisé kulturore dhe diversitetin etnik
jashté kufijve komunal. N& két€ kontekst
numérohen géllimet si né€ vijim

» T¢ krijoj kushte pér jeté té begatshme,

kualitative kulturore, né nivel té

komunés s€ Dibrés.
» Rruajtja si dhe afirmimi i trashégimisé

materiale dhe kulturore té komunés sé
Dibrés dhe t€ identitetit t& saj kulturor.

» Nxitja dhe afirmimi i diversitetit etnik

dhe ndryshimeve kulturore.
» Nxitja dhe afirmimi 1 krijimit
té artistéve t€ rinj né té gjitha sferat e
jetés kulturore.

» Pérkrahje dhe promovim té projekteve

dhe programeve té€ cilat jané n€ hap

me  trendin kulturor evropian dhe
botéror.
»  Sigurim té kontinuitetit té

manifestimeve tradicionale kulturore
té cilat jané né€ karakter lokal dhe
ndérkombétaré.

» Prezantim dhe afirmim té krijimit

3roJIeMyBamke¢ Ha TPAHCIAPEHTHOCTA Kako H
OBO3MO)KYBamb€ Ha BKIIyUyBame Ha IparaHUTE
HE3aBUCHO O] HUBHATa ETHHYKA BEPCKa WIIH
MOJIOBa  TPHIATHOCT,  3aUHTEPECUPAHUTE
rparaHd ke Ouaar OJaroBpeMEHO 3all03HAaCHU
co Ilporpamara, ke wuMaaT MaKCHMAaJCH
npucTan KoH WH(OpMAIUUTE TTOBP3aHU CO Hea,
3a J1a MOXar Jia aridiupaar co CBOM MPEAIo3u
BO peayiM3alydjara Ha ucTara.

Co oBaa Ilporpama ce ompenenyBa BHCHHATa

Ha

CpelncTBa 3a pealu3alja Bp3 OCHOBa Ha
KPUTEPUYMHUTE 32 (UHAHCHPAHE HA MPOTPaMU
U npoekTH 3a 2026 rog.

I. LEJA

Co neduHUpame M pealn3upame Ha OBaa
[lporpama ce HacTojyBa Ja C€ HCIOJIHAT
OfpeNeHH LeNHd, KOM Ke TO 3rojemar
KyJATypHHOT pa3Boj Ha OmmruHa [lebap u ke ro
NPOMOBHpAaT  KYJITYPHOTO  HAacJIEACTBO U
eTHUYKAaTa  Pa3sHOBUAHOCT  HAIBOp  Of
ONMIITUHCKH TpaHUIU. Bo TOj KOHTEKCT ce
HaOpojyBaar cIeIHUBE LEJH :

» (OO0e3benyBame  ycloBM 3a  Oorar,

KBAJIUTCTCH W Pa3HOBUIACH
KYJITYPCH KUBOT, HAa HUBO Ha OmnmruHa

Jebap;

» Yypame u adpupmMupame Ha

MaTepHjaTHOTO M Ha TYXOBHOTO KYJITYPHO
HacneacTBo Ha OmmtruHa [lebap u Ha
HETOBUOT KYJITYPEH UICHTUTET;

» [IlorTukHyBame U adupMHUpame Ha



€THUYKaTa Pa3HOBHUIHOCT
u
Pa3HOIMYHOCT BO KyJITypara

[lortukHyBawe U  adupmanuja Ha

TBOPELITBOTO HA MIIAJUTE YMETHHUIHU
BO cHTe C(hepH Ha KyATYPHOTO KUBECHHE;

[TonpxyBame 1 IPOMOBUPAE TPOEKTH U

IIPOrpamMu KOU €€ BO TEK CO COBPEMEHHUOT
€BPOIICKU U CBETCKU KYJITYPEH TPEHN,

O06e30enyBame KOHTUHYUTET Ha

TPaIULMOHAIIHUTE KYJITYPHO-YMETHUUKH



modern.

» Kremtimi dhe afirmimi i datave dhe

personave t&€ réndésishém pér historiné
dhe kulturén e tyre.

= Aktivitete té€ cilat jané né funksion té

stimulimit dhe rimékémbjes t&
artizanatéve dhe shkathtésive
tradicionale dhe promovim t€ vendeve
té vjetra n€ qytet.

» Inkurajimi 1 bashképunimit t€ kulturés

ndérkombétare prej nga prioritet do t&
keté bashképunimi reciprok mé qytetet
e véllazéruar dhe programet pér
bashképunim kulturor regjional.

» Pérkrahje t€ projekteve té sektorit jo

geveritar t€ cilét jan€ né interes té
komunés s€ Dibrés.

II. AKTIVITETE

Komuna e Dibrés, aktivitetet qé kané té
béné me fushén e kulturés do t’i orientojé
drejt inicimit, nxitjes, pérkrahjes dhe ndihmesés
pér realizimin e géllimeve té kétij Programi,
edhe até:

» Realizimin e manifestimeve dhe

programeve t€ cilat jané€ béré tashmé
tradicionale n€ Komunén e Dibrés.

» Inkorporimin e ideve dhe propozimeve

nga qytetaré dhe grupe qytetarésh pér
organizimin dhe realizimin e
manifestimeve t€ reja;

*  Organizimi dhe realizimi 1

manifestimeve, projekteve dhe

programeve nga 1€mi i1 kulturés, artit
dhe letérsis€ q€ 1 japin réndési té
vecant€é Komunés sé Dibrés.



MaHU(ECTAlMd KOM Ce€ Of JIOKalleH H
MeTyHapOACH KapakTep;

[Ipesentupame u adupMupame Ha

COBPEMEHOTO TBOPEIILITBO;
OpnbenexyBame Ha 3HAYajHU NATyMH M

JUYHOCTU OJf Heromara MHCTOpUja U
KyJITypa

b

AKTHUBHOCTH KoM ce BO (yHKIHMja Ha

CTHMYJIMpamke ¥ OOHOBYBamhEe HAa CTAPHUTE
3aHAaeTH W TPATUIMOHAIIHU BEIITHHH M
IPOMOBHpAmke Ha CTapUTe TPAJCKH
rozpadja,

ITorTHKHYBamkE Ha MelyHapo/iHa

KyJATypHa cOpabOTKa MpH IITO MPUOPUTET
ke uMa peUuIpoYHa copaboTKa Co
30paTUMEHUTE TPAJIOBH M MPOTPAMUTE 32
pervoHaliHa KyiaTypHa copaboTKa;

[HopnpxyBame MPOEKTH O] HEBJIAJUHUOT

CEKTOp KoM ce of mHTepec 3a OmnmruHa
Jebap.

IL.
AKTHUBHOCTH

AxtuBHocTuTe Ha OmnmmruHa JleGap Bo obnacra

Ha

KyATypara ke Oujar Haco4eHH KOH

WHULAPawke, MOTTUKHYBaWkE, MOIIPKYBalkEe U
IIOMarame 3a OCTBAPyBamkE HA LEIUTE HA OBaa
IIporpama u Toa:

Peanuzanuja Ha Manudecrauuu u

nporpaMM KOM BeKe CTaHaje Tpaju-
rmoHanHu Bo Ommmtuaa Jlebap;

BHecyBaH,e Ha UJeu " MNpEaIO3u O

rpafanl W Ipynod rpafaHd  3a
OpPraHU3UPAkE U  CIPOBEAYBamkE Ha
HOBU MaHHU(]ecTaIH

OpraHHL’»HpaI—Le U CIIPpOBCAYBAKLC Ha

MaHU(pECTAIUK, TPOCKTH U MPOrpaMu
071 o0nacTa Ha KylnTypara, yMETHOCTA U
KHIDKEBHOCTa KOM MY JaBaaT MoceOHO
ornen Ha Ommrruna Jlebap.



Avancimi 1 bashképunimit

kulturor dhe shkémbimi 1 vlerave me
artisté kulminant nga vendi dhe jashté
tij;

Avancimi 1 bashképunimit kulturor

dhe shkémbimi i vlerave me qytetet e
binjakézuar mbi baza té reciprocitetit;

Avancimi 1 bashképunimit kulturor

me organizatén ndérkombétare dhe
me fondacione qé¢ e mbéshtetin dhe e
ndihmojné€ kulturén dhe artin né
bashkésité lokale.

obenexje Ha oniutuHa Jlebap;

VYHanpeayBame Ha KyJlITypHa copaboTKa

U pasMCHa Ha BPCAHOCTHU CO BPBHU

YMETHHULIU O]] 3eMjaTa U O] CTPAHCTBO;
VYHanpenyBame Ha KyJITypHara

copaboTKa U pa3MeHa Ha BPETHOCTH CO
30paTUMEHUTE TPajoBH Oa3WpaHoO Ha

pELUIIPOLIUTET;
VYHanpenyBame Ha KyATypHara
copaboTka co MeryHapOIH!

opranu3aimui 1 (QoHIAMH KOHM ja
HOIPKyBaaT U IIOMaraar KyJiTypara u
YMETHOCTA BO JIOKAJTHUTE 3aCIHULIH.

Pasqyra e aktiviteteve pér vitin 2026/ Ilperyien Ha akTuBHOCTH 32 2026 roi.

Nr./bp. | AKTIVITETE/AKTUBHOC | Koha e realizimit BARTESI/HOCHUTEJI [Buxheti finc
™ Bpeme Ha - ®unu Byyger
peaju3anuja
1. [ Shénimi i dités s€ Mésuesit K. e Dibrés 62.000,00 den
OnbenexyBame Ha JleHOT Ha 7 Mars/Mapr ShFK “ Said Najdeni”
VYyurenor O.lebap
0.0.V.,,Caur Hajnenu,,
Hebap
2. | Shénimi 1 dit€s s€ Gruas 8 Mars/Maprt K.e Dibrés 61.000,00 den
Ongenexysame Ha JleH Ha 0O.lebap
KEeHaTa
3. [ Shénimi i Dités ndérkombétare | 8 Prilli/Anpun K. e Dibrés -OJQ 30.000,00 den

teé

Roméve
OnbenexyBame Ha
MeryHapOoIHHUOT JIeH Ha
Pomure

,,Hena,, Dibér
0O./lebap u
H.O.,,Meceunna,,/lebap




Shénimi i Dités s€ Evropés
OnbenexyBame Ha JleHOT Ha
Espomna

9 Maj/Maj

K.e Dibrés
O.lebap

34.000,00 den




OnbenexxyBame Ha TPA3HUKOT
Ha
A0aHCKOTO 3HaMe

Néntori”’Dibér-O./lebap
u C.0.Y,,28 Hoemspu,,

5 Shénim 1 Dités sé arsimit 24 Maj/Maj K. e Dibrés 40.000,00 den
magedonas 0O.lebap
OpnbenexyBame Ha J[eHOT Ha
MaKeIOHCKaTa IMPOCBeTa
6 | Festivali “Teatri Shqiptar,, né Shtator-Tetor K. e Dibrés,Ministria pér|380.000,00 den
RMYV Dibér Kulturé dhe sponzor
®ecr.,, Tearap Ha Anbanuure,, O.Jle6ap,Mun.3a Kyirp
7. | Vera Kulturore- Korrik-Gusht K. e Dibrés 1.000.000,00
0O./lebap den
Kynrypno neto — Jynu-ABrycr
8. | Oda Dibrane Shtator/Tetor K.e Dibrés 380.000,00 den
Opna Iubpane CenremBpu/OxtoMBpH | O.J1ebap
9. | Portiku Poetik Shtator/Tetor K. Dibrés 50.000,00 den
[Topramu [Toetk CentemBpu/OxktomBpu | O.[ebap
10. [ Ekspozita Arti Gjat vitit kalendarik K. e Dibrés ,,Art Kult 57,| 100.000,00 den
YmerHnuka Mznoxo0a Bo Tek na ['onuHara 0O.[eb6ap u ,,Apt Kynr
57,
11. | Shénimi i Dités sé Alfabetit 22 Néntor/22Hoemepu | K.e Dibrés , SHFK 40.000,00 den
Shqip “Penestia”
OnbenexyBame Ha ajgbaHcKaTa 0O./lebap u
a3z0yka 0.0.VY.,,ITenecryja,,
12. | Shénimi 1 Festés sé Flamurit 28 Néntor/28Hoemspu | K.e Dibrés /Sh.M.K.*“28 [200.000,00 den




13. [ Promovim I librave nga botues | Tetor,Nentor K.Dibrés 250.000,00 den
te ndryshem OxromOpu,HoemBpu | O.Jlebap
14. | Shénimi i Dités s€ Komunés 23 Shtator K.e Dibrés -Késhilli 100.000,00 den
OnbenexyBame Ha Jleror Ha | 23 CenTeBpu Komunal
OnmtuHa O.le6ap u Coset Ha
Onmrua
15 | Festivali pér fémi “Bilbilat e Shtator, Tetor K.Dibres 100.000,00 den
Korabit” Centepu,OxtomBpu | O.[debap
®dectn.3a nena,, bunoumar e
Kopabwr,,
16 |Koncert nga SH.K.A Gjate vitit kalendarik [ K.Dibres 220.000,00 den
“Dibra” Dibér Bo Tek na l'omunara O.lebap
Konuepr on K. V..
,»,Anopa,, Debar
17 |Festivalii,,Teatrit té Gjat vitit kalendarik K.Dibrés 100.000,00 den
Kukullave,, Bo Tex Ha rogunara 0O./lebap
®ecrtu.Ha ,,Kyknen Tarap,,
Arsyetim Oo6pa3ioxeHue

Aktivitetet né fushén e kulturés té caktuar
me két€ Program, do té financohen nga
Buxheti 1 Komunés s€ Dibrés té paraparé pér
vitin - 2026, 0JQ-t¢ e ndryshme qé
funksionojné né territorin e vendit dhe jashté,
pérfagésité diplomatike né vend, donatoré té
huaj etj.

Gjaté realizimit t€ Programit, Késhilli 1
komunés sé¢ Dibrés do t’i mbéshtet artistét
individual, institucionet, SHKA-t&,shoqatat e
qytetaréve gjaté realizimit t€ projekteve té

AKTHUBHOCTUTE Of objacTa Ha KylTypaTa
yTBpaeHu co oBaa llporpama ke ce
¢unancupaar on byyperor va Ommtrna Jlebap
npeasuaeHu 3a 2026 rox. pasau HBO u xom
(GyHKIIMOHUpAaaT BO 3€MjaBa M BO CTPAHCTBO,

JUTIJIOMATCKU  MPETCTaBHUINITBA,  CTPAHCKHU
JIOHATOPH U JIp.

[Ipu peanusamumjata Ha IIporpamara,
Cosetor Ha OmmtuHa Jlebap ke ru momapku
WHIUBUJIyAIHU  YMETHULM,  WHCTUTYIUH,
KVY-oBu, 3apyxeHuja Ha



kulturés, pér sigurimin e mjeteve financiare
dhe ndihmé tjetér nga:

- Ministria ¢ Kulturés e Republikés sé
Magedonisé

sé Veriut;

- Shogata tregtare, ndérmarrje publike,
fondacione dhe persona té tjeré fizik e juridik;
- Partneré t€ interesuar pér bashképunim né
vend dhe jashté tij;

- Burime t€ tjera.

Né programin e aktiviteteve t€ komunés sé
Dibrés né fushén e kulturés jané€ paraparé njé
numér i madh aktivitetesh me realizimin e té
cilave pritet rilindje e kulturés né Dibrés.

Jané paraparé aktivitete té€ shumta e té
réndésishme g€ duhet té béhen tradicionale.

Pérshkrimi 1 aktiviteteve té parapara:

1-2, Pér nder té 7 Marsit- Dités sé Mésuesit
dhe 8 Marsit- Dités sé Gruas, si data té
réndésishme nacionale respektivisht
ndérkombétare, Komuna organizon njé séré
manifestimesh né hapésirat e saja dhe né
institucionet arsimore.

3. Komuna e Dibrés né bashképunim me
0OJQ-té e nacionalitetit rom, né respekt t& tyre
shénon mé 8 Prill, dittn ndérkombétare té
romeéve.

4. Komuna e Dibrés né bashképunim me
shkollat fillore dhe te mesme kremton festén
Dita e Evropés gq¢ nénkupton manifestimin
gendror qé mbahet né sheshin e qytetit me
program t€ begatshém dhe prezantim té
pérfagésuesve t€ Unionit Evropian né
Magedoni

5. Mé 24 Maj - Arsimi magedonas shénon

rpafaHu Ipu pealn3upameTo Ha MPOEKTUTE OJf
KynTypara, 3a obOe30emyBame Ha (DMHAHCHCKHU
CpezcTBa U Jpyra MOMOIII O

- MunHucTepCcTBOTO 3a KynTypa Ha PemyOnuka
CeBepna Makenonuja;

- TproBcku aApymITBa, jaBHU MNpeTIpHjaTHja,
dboHIaMU U IPYTH MPaBHU U PUINYKH JIULIA;

- 3aMHTEpEeCUpaHu TAPTHEPH 3a coOpaboTKa BO
3eMjara M CTPaHCTBO;

- dpyru ussopu.

Bo mporpamara 3a aktuBHOCTHUTE Ha OmNIITHHA

Jebap Bo obmacra Ha KyaTypara ce
MpPEABUACHH ToJieM OpoOj aKTHBHOCTH CO YHe
peanu3upame ce oOdeKyBa Impepoxbda Ha
Kyntypara Bo Jlebap.

[IpenBunenn ce romeM Opoj 3HauajHU
aKTUBHOCTH KoM  Tpeba  jga  cTaHar
TPaJAULIMOHAIHU.

Omnuc Ha MpeaBUICHN aKTUBHOCTH:

1-2. Ilo mnoBox wHa 7 Mapr - Jlen Ha
yuurtesaor 1 8 Mapr — JleH Ha ’KeHaTa, KaKo
3HAUajHM  HAIMOHAJIHM W MelyHapoIHU
narymy,  OnmituHarta — OpraHM3upa  HHU3a
MaHH(]ecTau BO HEJ3MHU MPOCTOPHUU U BO
00pa30BHHU UHCTUTYIIUH.

3. Ommruaa Jlebap Bo copabotka co HBO
U O]l pOMCKa HaIllMOHAIHOCT, BO HUBHA YECT IO
onoenexxyBa 8 AnpuJ, MeryHapoIHUOT JICH Ha
Pomure.

4. OnmruHa J[lebap, Bo copaboTka co
CpCAHUTC W OHHOBHUTC YUYWJIMIITA CJIaBU
Jenor na EBpoma, mTo mompazOupa aeka
[EHTpalHaTa IMpocliaBa Ke C€ OApXKH Ha
IPaJCKUOT IUIOIITAJ cOo Oorara mporpama u
Ipe3eHTaIyja Ol CTpaHa Ha MPETCTAaBHUIIM O
EBpornickara yuuja Bo Makenonuja

5. Ha 24 Maj - MakenoHCKOTO 00pa3oBaHHe
ro of0erexKyBa CBOjOT 3Ha4acH JieH - JleHoT Ha
MaKeJJOHCKOTO ~ oOpa3oBaHHE, CO  KOj



OmnmruHara ClipoB€ayBa aKTHBHOCTH 3aCIHO
CO HCBJIAAWMHUTEC OpPraHu3alu.



ditén e sajé t€ réndésishme - Dité€n e arsimit
magedonas me c¢ka Komuna bart aktivitete
bashke me OJQ.

6. Festivali I dramés “ Teatri Shqiptar né RMV
Dibér “e financuar nga Ministria pér culture
dhe pérkrahur nga Komuna Dibér dhe sponsor.
Organizohet né Qendrén pér Kulturé ku sivjet
eshte edicioni 1 XXIII-t&.

7. Komuna e Dibrés organizon Verén
kulturore me aktivitete t€ ndryshme nga
sfera e kulturés q€ do ta plotésonin dhe
begatonin jetén kulturore sidomos né vigjilje té
ardhjes s€ mérgimtaréve tané€ me puné té
pérkohshme né SHBA dhe Evropés. Gjaté
organizimit nga ana e komunés kygen edhe
0JQ-té e Dibrés dhe Komunave tjera nga
R.M.V-s&, Shogérité Kulturore- artistike,
individé té cilét merren me veprimtari t€ fushés
sé€ kulturés.

8.,,0da Dibrane,, festival folklorik ne
bashkepunim me Bashkiné e Peshkopise
organizohet 3 dité ( nje nate mbahet ne
Komunen Diber).

9.Portiku Poetik organizohet nga OJQ-te te

ndryshme ge miren me lemine e letrave te
shkruara.

10. Ekspozita Artit, figurative bashkepunim
me piktoret si ne rang komunal, republikan dhe
nderkombetar.

11. Dita e Alfabetit Shqip shénohet edhe nga
ana ¢ komunés s¢ Dibrés me mbéshtetje té
institucionet tjera arsimore shqipe.

12. Komuna né€ ményré festive me aktivitete t&
shumta artistike dhe kulturore shénon Ditén e
Flamurit

13. Me date 23 shtator - Shénimi i Dités sé
Komunés q¢ organizohet nga Keshilli
Komunal.

6. decTUBAIOT Ha TeEaTapoT ,, AJNOAHCKHOT
tearep Ha PCM “ ¢wuHaHmupano on
MUHHCTEPCTBOTO 32 KYITypa W MOAJPILKA O
Onmruna Jlebap u cnonzop. Opranusupa BO
Lentapor 3a Kyatypa mro e wu3maHue Ha
XXIII.

7. Onmrud [lebap opranusupa Kyarypso
Jleto, co pa3aMyHU aKTUBHOCTH O] oOnacTa Ha
KyJITypaTa KOM K€ TO HCHOJHAT | 30orarar
KyATYpPHHOT HBOT, OCOOEHO BO IpecpeT Ha

JoalakbeT0 Ha  HAIIMUTE€  HCEIEHUIH  CO
npuBpemeHa pabora Bo CAJl u pasHu
EBporicku  3emju. Bo opranuzanujata of

CTpaHa Ha ONIITHHATA C€ NPUKIydyBaaT H
HBO on [deb6ap u apyrute Onmtunu ox P.C.M
-ua, KY/I, noenmHuu kou ce 3aHMMaBaaT Cco
JIejJHOCTHU O 0bJacTa Ha KyIaTypa.

8. ®onknopen decruBan ,,Ona Judpane,, Bo
copabotka co Omnmruna Ilemkoneja ce
opranusupa 3 neHa (eHa Beuep ce OApKyBa
Bo Onmrruna Jlebap).

9 Hopruxy IloeTuk ce opranusupar co HBO
mTo ce 0aBaT co MIUCMEHATa KHUKEBHOCT.

10. U3710:x04a 32 JINKOBHA YMETHOCT BO
copaboTKa CO CIIMKapu Ha OMIITUHCKO,
peryOIMYKo ¥ MEI'yHapOIHO HHBO.

11. len Ha Aunbanckara A30yka 1cH

ce obemexyBa H o crpaHa Ha OmNmTHHA
Hebap co mopmpiika Ha JIpYyrH ajaOaHCKH
00pa30BHU UHCTUTYIIHH.

12. OnmtuHa Ha CBEYEH HAYMH €O OpOjHU
KyITYypHH W YMETHHYKH aKTHBHOCTH IO



onoenexysa Jlen Ha 3HameTo.

13. Ha 23 CentemBpn - Jlen Ha
OnmmruHara ce opranmsupa ox CoBer Ha
Omnmruna Jle6ap .



III. KRITERET

Me kéto kritere pércaktohet ményra e
financimit t€ punés dhe aktiviteteve té
institucioneve kulturore, ku komuna e Dibrés
éshté themelues si dhe projekte, programe dhe
manifestime me interes publik pér komunén e
Dibrés.

Mjetet pér shumat e planifikuara t€ programit
K4 né bazé té shpenzimeve pér mbéshtetjen
financiar te shogérité kulturore artistike do té
shfrytézohen me vendim té komisionit t&
formuar nga ana e kryetarit t& komunés pér
kété qéllim, né€ bazé t& kritereve t&
theksuara dhe até:

= Renomeja e vet€ shoqatés

» Tg arritura nga garat e kaluara

» Shoqéria kulturore e rangut mé té ulét,

derisa ka hapésiré mé té madhe té
aktiviteteve nga shoqérité t€ rangut mé
té larté

» Madhésia e shoqatés dhe numri 1
seksioneve né€ kuadér t€ s€ njéjtés

= Vendi i prezantimit t&€ Komunés (né

nivel  regjional,  nacional  apo
ndérkombétar€), bashképunim dhe
pjesémarrje né€ manifestime dhe

projekte ndérkombétare né bazé té
reciprocitetit etj.

» Akceptimi i1 shfagjeve nga ana e

piblikut dhe pretendimet e shogéris.

Pérkrahje dhe financim edhe nga
sponsor té tjeré

III. KPUTEPUYMMU

Co oBue Kpurepuymu ce yTBpayBa HauWHOT
Ha QuHAHCHUpame Ha paboTaTa U aKTUBHOCTHTE
Ha YCTaHOBHUTE O] o0JlacTa Ha KyJITypara, KOU
onepupaar Bo OmnmruHa J[lebap, kako u
MPOEKTH, MPOrpaMH U MaHU(ECTAIUU O] jaBeH
unTepec 3a OmmtuHa [edap.

CpenctBata BO IUTAHHpPAaHUTE W3HOCH Ha
nporpamata K4 mo ocHOB Ha Tpomonu 3a
(UHAHCHCKA TOJIPIIKA Ha KYJITYpHO
YMETHHYKHTE JPYIITBA K& CE MCKOPHUCTyBaar
[0 pelleHue Ha Komucujara (GopmMupaHa of
cTpaHa Ha [pamoHada HMKOT 3a Taa HaMEHa,
BP3 OCHOBA HAa HABEJCHUTE KPUTEPUYMH, H TOA

Penomero Ha camoTo APpYyLITBO

ITo CTUTHyBamaTa MHHATUTEC

on
HaTIpeBapu
= KyarypHo ApylmITBO Ha IOMaJl PaHI, a

HMa IIOrojieM 00eM Ha aKTUBHOCTH oq
IMOBHUCOKO PAaHI'MpPaHO APYLITBO

= JomemMuHara Ha APYIITBOTO U OpPOjOT
Ha CEKIIMUTE BO PAMKHUTE HA UCTOTO

» MecroTo Ha  Tpe3eHTaNMja  Ha

OnmrrHata (peruoHaNHO, HAIIMOHATHO
WM MeryHapoJHO HHBO), COpabOTKa M
Y4EeCTBO Ha MeTryHapOIHH

MaHH(]ecTauud ¥ BO TPOCKTH Bp3
OCHOBA Ha PELUIIPOLIUTET U IIP.

»  AKIENTHpameTo O] CcTpaHa Ha

JaBHOCTa Ha HacTalmuTe M IPETEH3UUTE
Ha JpyLITBOTO

®uHAHCUCKATa MOAAPIIKA O APYyTH
CIIOH30pH

»  JloOpoBonHara paboTa o CTpaHa Ha

YJICHOBUTEC Ha ApPpyHITBOTO 3a



[IOCTUTHYBAkE Ha IIOBUCOK DAHI Ha
JIPYLITBOTO.



= Puné voluntere nga ana e

anétar€ve t€ shoqatés pér té arritur rang mé té
larté t€ shoqatés.

» Lidhshméria e aktiviteteve t€ shoqérisé

me shkollat fillore dhe té mesme né
komuné, né drejtim t&€ rritjes sé
aktiviteteve kulturore.

*» Eliminimin e dukurive devijante té
shoqéris€ népérmjet punés né shoqate.

= Jeté t€ begatshme, kualitative kulturore
né€ nivel t€ komunés s€ Dibrés.

» Ruajtjen dhe afirmimin e trashégimisé

materiale shpirtérore kulturore.

» Inkurajimin dhe nxitjen e diversitetit

etnik dhe diversitetin né kulturé.

» Inkurajimin e krijimtarisé€ sé€ t€ rinjve.

» Kontiuinitet té manifestimeve

tradicionale kulturore-artistike té€ cilat
jané né interes t€ komunés sé& Dibrés.

» Prezantim dhe afirmim t€ krijimit

modern.

Né pajtueshméri me kéto kritere, si dhe me
hulumtimin né teren dhe mbledhjen e
informatave shtes€é nga ana e Komisionit pér
mbéshtetjen financiare t€ shoqérive dhe
aktiviteteve kulturore, dhe me leje té kryetarit
t¢ komunés, sillet vendim pér mbéshtetjen
financiare  t€ shoqatave t€ caktuar, ngjarje,
projekt, program ose manifestim.

" HOBpSaHOCTa Ha AaKTHMBHOCTHTC Ha

JIPYLITBOTO CO OCHOBHUTE M CPEIHUTE
yumwmita Bo ONmThHara, Kako U cO

YHI/IBep3I/ITCTI/IT€ ajonydpanu BO
Onmruna Jlebap, BO cMucia Ha
3roJIeMyBambe Ha KYJITYpPHUTE
AKTUBHOCTH.

» EnumuHupame Ha  JIeBHUjaHTHHUTE

[I0jaBU BO OMILUTECTBOTO NpeKy pabdora
BO JPYLITBOTO

" 60F3T, KBaJIUTCTCH u Pa3sHOBHCH

KyJATYPEH KUBOT Ha HUBO Ha OniTuHa

Iebap,
* yyBawke M apUPMHUpPAE HA HETOBOTO

MaTepHjaIHo TYXOBHO KYJATYpHO

HACJIE/ICTBO,
* TMOTTHKHYBalke M apupMupame Ha

€THHUYKAaTa Pa3HOBHUIHOCT n

Pa3HOJIMYHOCT BO KyJITypara,
* [OTTUKHYBaWk€ Ha TBOPEIITBOTO Ha

MJIaJUTE,

®* KOHTHUHYHUTCT Ha TpaaAuUOHAIIHUTC

KyJATYPHO-yMETHUYKH  MaHHU(ecTauu
Kou ce on uaTepec 3a Onmruna lebap,

* [pe3eHTHpame U adupMUpame Ha

COBPEMEHOTO TBOPEIITBO,

Bo coracHOCT co oBHE KPHUTEPUYMH, KaKO U CO
TEPEHCKO HCIUTYBAake U TNpudUpame Ha
JIOTIOJTHH-TETHN MH(POPMALUK O]l CTpaHa Ha
yneHoBure Ha Kommcujara 3a ¢uHaHCHCKara
MOAJpIIKA Ha KyIATYpPHUTE AKTUBHOCTH a CO
onobOpenre o I'pagoHayaTHUKOT, ce JTOHECYBa
pelleHHe 3a CIIOH30pHpame Ha OPEACHO
JIpYUITBO, HACTaH, TMPOEKT, Iporpama MK
MaHu(pecraiyja.



IV. FINANSIM

Komuna e Dibrés do té financoj€ projekte dhe
programe té sektorit jo geveritar té cilét do té
edukojné rining€, do té€ stimulojné potencialin
e tyre krijues, dhe do ta zhvillojné ndjenjén e
tyre pér toleranc€ multietnike dhe trajtimin e
identiteteve kulturore t&€ ndryshme.

Né fushén e amatorizmit komuna e Dibrés, do

t€ marré pjes€ me financim t& realizimit té
aktiviteteve né vijim:

» Pjesémarrje né shoqata kulturore-

artistike dhe grupe né festivale me
renome ndérkombétare.

» Pjesémarrje né€ organizimin e

festivaleve ndérkombétare.
» Organizim t€ koncerteve vjetore duke

mbuluar njé pjesé t€ shpenzimeve pér
huazimin e sallés.

Komuna e Dibrés do t€ merr pjes€¢ me
mjete né shénimin e programeve dhe
aktiviteteve jubilare.

Komuna e Dibrés do té merr pjesé
me mjete né blerjen e librave (poezi dhe
prozg), té cilat para se gjithash jan€ me tema té
lidhura me Komunén e Dibrés dhe qytetarét e
tij.

Komuna e Dibrés do t& merr pjes€ me
mjete t€ duhura né realizimin e filmave
dokumentaré té cilat e afirmojné pasuriné e saj
natyrore dhe trashégimisé historike kulturore.

Komuna e Dibrés do t& financojé

IV. DUHAHCHUPAIBE

Onmrtuna Jlebap ke ¢uHAHCHUpa MPOEKTH U
nporpaMH Ha HEBIAJAWHUOT CEKTOp KOHM Ke ja
enynupaaT miajgara ToIynaiuja, ke ro
CTHUMYJIMpAaT HUBHUOT TBOPEYKH TOTECHIIM]aT
M Ke TO pa3BUBaaT HHBHOTO 4YYBCTBO 3a
MYJITHETHHYKA TOJIEPAHLIMjAa U TIOUYUTYBAmEe U
HETYBambe Ha pa3IUYHUTE KyJITYpHU
NUACHTUTCTU.

Bo obnacra nHa amarepusmor OmnmThHa
JlebGap, ke ydyecTByBa CO €N O]l CpeICTBaTa 3a

pcanusupameC Ha CJICAHUTC aKTUBHOCTHU:

"  Y4eCcTBO Ha KyIATYpHO - YMETHHYKHU

JpylITBA M TPyHU Ha PEHOMHUPAHU
Mel'yHapoaHU (hecTUBaIu.

*  VYyecTBO BO OpraHH3HpaAbE
MeTyHapoaHU (eCTHBATU
* OpraHM3Mpame TOAMIIHM KOHLEPTH

MpeKy el on
TPOILIOILIUTE 32 U3HA]MYBakE Ha cala

IIOKpUBAalkE€  Ha

OmmtuHa [lebap ke ydecTByBa CO CpeAcCTBa
BO oJ0eNexyBame Ha JyOWJIejHH NpOTrpamMu U
aKTUBHOCTH.

OmmruHa [leGap ke yuecTByBa CO CpeaCcTBa
BO OTKYT Ha KHUTH ( TIO€3Hja U 1mpo3a
) , KOM ce Ipes ce TEeMaTCKU IMOBP3aHU CO
Omnmtuna JleGap 1 HeroBUTE rparaHu.

Onmruna Jlebap ke ydecTByBa CO JIeT OJ
cpeAcTBa TMOTpPeOHM 3a peanu3anyja Ha
JOKYMEHTapHH (HUIMOBH KOM TO adupmupaar
HETrOBOTO NMPHUPOJHOTO OOraTCTBO U KYIATYPHO
MCTOPUCKOTO HACIIENICTBO.

OmmruHa J[lebap ke ru (QuHaHCHpa
IpOrpaMUTe U MPOEKTUTE IITO Ce€ BO



programe dhe projekte té€ cilat jané né
pérputhshméri me kushtet t&€ pércaktuara me
konkurset vjetore pér financim t€ programeve
dhe projekteve né sferén e kulturés né interes té
komunés sé Dibrés.

K4— Krijimtari dhe manifestime kulturore

Pér realizim t€ programeve dhe projekteve té
manifestimeve dhe aktiviteteve né sferén e
kulturés né interes dhe réndési pér komunén e
Dibrés, né Buxhetin pér vitin 2026 jané
siguruar gjithsej 3.500.000 den.

Vlera minimale e shpenzimit pér nxitje té
zhvillimit t& kulturés né nivel lokal do t€ jeté
15.000 denaré, ndérsa vlera maksimale

400.000 denarg, gjaté€ pagesés individuale.

Né kuadér t€ kétyre vlerave, jané definuar
kategori t& diametrave t€ mjeteve financiare té
parapara dhe kushteve gjaté té€ cilave do té
ishte paguar ndonj€ shumé, edhe até:

A. 15.000 - 80.000

i Ndihmé pér
pagesén e shpenzimeve rrjedhése

shoqérité kulturore né

i Financim i njé pjese té shpenzimeve
gjat€  pjesémarrjes s€  shoqérive
kulturore dhe individéve né€ gara me
karakter lokal dhe rajonal

i Sigurimi i hapésirave pér mbajtje té
shfagjeve, ekspozitave, krijimeve té
ndryshme

B. 60.000-120.000

COTJIACHOCT CO YCIIOBUTE YTBPACHU co
TOJMITHATE KOHKYpCH 3a (puHaHCHpame Ha
nporpaMM M TPOEKTH of objacta Ha
KyATypara of uHtepec 3a Onmruna Jledap.

K4 - Kyarypum
TBOPECILITBO

3a peanu3alnMja Ha MPOTrPaMUTE U MPOEKTUTE
Ha MaHH(ecTalMuTe W aKTUBHOCTUTE Of

MaHupecTauuu H

o0iiacTa Ha KyjlTypara OJf HHTEPEC U 3HauCHE
3a Onrruna Jlebap, co bByyeror 3a 2026
ronuHa ce 00e30enenu BkynHo3.500.000 aen.
MuHUMaIHUOT HM3HOC Ha MOTPOLIOKOT 3a
NOTTHUKHYBAakE Ha Pa3BOjOT HA KyJITypara Ha
OMILUTUHCKO HUBO ke u3HecyBa 15.000 nenapw,
noneka makcumaiaHuoT u3Hoc 400.000 nenapwu,
MIpY MMOEIUHEYHA UCIUIATA.

Bo ckion Ha oBue wW3HOCH, aeduHUpaHU ce
KaTerOpMd Ha PACIOHM Ha MPEABHICHU
NapUYHMA CPEJICTBA W YCIIOBH NpU KOM OM ce
WCILJIATHII HEKOj M3HOC, U TOA:

A. 15.000 - 60.000

i OMOII Ha KyJITYpHHTE APYIITBA BO

UCIIIaTa Ha TEKOBHHUTE TPOIIONHN

i QuHaHCHpame HA  Je1  Of
TpOLIOLUTE IIPU  Y4YECTBO  Ha
KYJITYpHUTE APYLITBA U ITOCAUHLHU
Ha HATIIpeBapH OJ JIOKAIEH U
pETHOHAJICH KapakTep,

E

o0e30eqyBame Ha MPOCTOPHH 3a
OP)KyBale Ha pa3HU NPETCTaBH,
U3JI0KOH , TBOPEILTBA

b. 60.000 — 100.000
[



(uHaHCUpawke Ha Jen Of
TPOLIOLIUTE



E

E

E

E

Financimi 1 njé€ pjese t€ shpenzimeve
gjat€  pjesémarrjes s€  shoqérive
kulturore dhe individéve né€ gara me
karakter nacional,

Ndihmé gjaté blerjes sé librave pér
bibliotekén e qytetit dhe biblioteka e
shkollave,

Ndihmé gjaté financimit t€ publikimeve
t€ ndryshme kulturore me Kkarakter
nacional,

Financim 1 njé pjese té€ shpenzimeve
pér manifestime t€ réndésishme pér
shénimin e datave domethénése pér
qytetarét e Dibrés,

Financimi 1 aktiviteteve kulturore qé
inkuadrojné mé shumé té€ rinj dhe
qytetaré,

Financimi 1 konferencave shkencore,
kulturore dhe artistike qé jané€ réndési
pér qytetarét dibrane,

Financimi i nj€ pjese t&€ shpenzimeve té
shogérive dhe individéve té cilét
ndérmarrin aktivitete,manifestime dhe

pjesémarrje né aktivitete me karakter
nacional.

C. 100.000 —190.000

[+

E

E

E

E

Financimi 1 njé€ pjese t€ shpenzimeve
gjaté pjesémarrjes s€ shoqérive
kulturore dhe individéve né gara me
karakter ndérkombétar,

Financimi 1 krijimeve dhe publikimeve
té cilat e prezantojné komunén né nivel
ndérkombétar,
Mbéshtetje financiare t€ projekteve
shkollore me karakter nacional,
Financimi 1 shogérive dhe individéve
pér pjesémarrje né aktivitete kulturore-
artistike me karakter ndérkombétar,
Financimi 1 aktiviteteve  dhe
manifestimeve q€ promovojné Dibrén
né nivel nacional ose

E

E

E

IIPY Y4E€CTBO Ha KYJITYPHUTE IPYIITBA U
MOEeIMHIIM  Ha  HATIOpeBapu  Of
HaIMOHAJIEH KapakTep,

MIOMOII TIPH OTKYTI Ha KHUTH 3a TPpaJicka
Ooubmmorexa u YUWTHITHATE
OMOINOTEKH,

MOMOII NMPU (UHAHCUPAETO Ha pa3HU
KyATYpHH MyONHMKAalMKU OJ] OMIITUHCKU
Y HAallMOHAJICH KapakTep,

(uHaHCHpamke Ha JIeN O TPOIIOIHTE 32
3HAYajHU MaHHpecTanun 3a
on0enexyBame Ha 3HAYAJHU JaTyMH 3a
rparanute Ha Jlebap,

dunaHCHpame Ha KyJITypHHU
aKTUBHOCTH KOU BKJIy4yyBaaT IOBeKe
MJIaJM U rparaHu,

¢uHaHCHpamke HAa HAyYHHU, KYATYPHH U
YMETHUYKH KOH(EPEHIHU O]l 3HAYCHE
3a rparanute Ha [{ebap,

¢buHaHCUpawke Ha Jesl Of TPOIIOLHTE
Ha JIpylITBa W  NOEAMHLU  KOHU
npe3eMaar aKTUBHOCTH, MaHU(ECTAINN
U YYecTByBaaT BO AaKTHBHOCTH CO
HaIMOHAJICH KapakTep.

I1. 100.000 — 180.000

i QuHaHCHpame HA €1 Of
TpolIOUTEe IIPU  Y4YECTBO  Ha
KYJITYpHUTE APYLITBA U IOEAUHLH
Ha HaTOpeBapu OJ MelyHapojeH
KapakTep,

E

¢uHaHCHMpame Ha TBOpPEUITBA U

nyONMuKalMu KOM ja NpEeTCTaByBaaT

OIIITHHATA Ha MEI'yYHapOIHO HUBO,
i QuHaHCHCKA HOAJIPIITKA Ha
YUUITUIITHH IPOEKTH on
HAIlMOHAJIEH KapaKTep
¢uHaHCHpame Ha JApylITBA M H
MOEIMHIIN 32 YYECTBO Ha KyJATYpHO-
YMETHHYKH aKTUBHOCTH co
Mel'yHapO/eH KapakTep,
¢uHAaHCHMpame Ha aKTUBHOCTU U
MaHU(peCTAUH KOH ro

E

E



E

E

ndérkombétar,
Financimi 1 manifestimeve qé lidhen
me trashégiminé  kulturore  té

qytetaréve,
Financimi 1 aktiviteteve dhe
manifestimeve g€ promovojné
Dibrén né nivel nacional apo
ndérkombétar,

Financimi i programeve shkollore dhe
Organizatave Rinore g€ promovojné
vlerat  kulturore,bashkéjetesén  dhe
tolerancén ndéretnike dhe ndérfetare,
Financimi i manifestimeve tradicionale
me réndési pér Komunén.

Financimi 1 organizatave, shoqatave,
shtépive botuese, bibliotekave pér
organizmin e panaireve dhe
organizimeve tjera ¢ ndikojné né
ngritjen e vetedijes si dhe rritjen e
numrit t€ lexuesve si dhe térhegjen e
lexuesve té rinj q€ t€ jen€ sa mé afér
librit.

IPOMOBHUPAAT Hebap Ha
HallMOHAJTHO WM  MelyYHapOJIHO
HUBO,

W ¢QuHaHcHpame Ha MaHU(eECTalHuN
MOBP3aHU co KyATYPHOTO

HACJIEATCBO HA rparaHuTe

i ¢QuHaHCHMpame Ha aKTUBHOCTH U
MaHHupecTanuu KOU ro
MIPOMOBHpAAT Hebap Ha
HallHOHAJTHO WJM  MelryYHapOIHO
HUBO,

W uHaHCHpame HA  YYWIUIIHUA
MporpamMu u MnanuHcku
OpraHu3aly KOU TH MPOMOBHpAar
KyATYPHUTE BPEAHOCTH, COXXHBOTOT
u MelyeTHHYKaTa M MeryBepckara
TOJIEpaHII]ja,

i (QuHaHCHpame Ha TpaTUIMOHATHU
MaHu(decTanuu Ol 3HaYCHE 3a
OmnurtuHara.

i ODunaHCHpambe Ha  OpraHu3anuu,
3IpyXKeHuja, W3aBavYKu KyKH,

OMONMMOTEKH 32 OpPraHU3Mpame CacMu U
JPyTH OpraHu3alii KOW BIMjaaT Ha
cBecTara Ha  YHTaTeJIuTe W TO
3rojieMyBaar OpojoT Ha YUTATEIH.

/1.100.001-350.000

D. 100.000-370.000 i nozpmka 3a TpociaBa Ha 3HAYacH

i Mbeshtetja per festimin ¢ festave te

Mpa3HUK HA TIOMAJWTE ETHUYKHU
rendesishm hkesi nik
endesishme te ba§ . es V.e etnike te —— TPATMIMOHATHO
vogla, tradicionalisht te MAprHHATH3HDAHH
margjionalizuara. i OnlenexyBame Ha 3HAYAHU JATyM 3a
ﬁ Shenlml 1 dlteve te réndéSiShme te IoMaJjuTe 3aeJHULN KON I’<e

bashkésive me té€ vogla té cilat do té
kontribuojné pér jetes€ mé té begaté
dhe kulturor né nivel t€ Komunés sé
Dibrés.

npuaoHecar 110 601"aT, Pa3HOBUACH,

KyATypeH uBoT Bo OniuruHa Jlebap.
i 3HauajHM W EAMHCTBCH INpa3HUK, Ha
nomana

CTHHYKa 3aCaAHNIa KOH



i Festén e vetme dhe té réndésishmesh té
bashkésive etnike me te vogla té cilét
kontribuojné  pér  afirmimin e
shuméllojshmérie dhe diverzitetit né
kulturé etnike.

Mbéshtetja pér shénimin e festes sé
vetme t€ bashkésis€ etnike mé t€ vogél
me karakter lokal dhe ndérkombétar si¢
€sht€ shénimi 1 8 prillit dités
ndérkombétaret t&€ Roméve.

E

< Né

shembull, kur shoqgéria gjendet n€ njé gjendje
t¢ rénd€ financiare ose ka ambicie pér té
pérparuar, Késhilli ka t&€ drejté t€ posagme pér
té vendosur pér pagesé t€ njé¢ shume mé té
lart€ nga té parashikuarat.

raste t€ jashtézakonshme, pér

«» Kur paraqgiten autoré librash me tema

nga kultura, historia, etj. nga qyteti yn¢ dhe
jashté tij, e qé librat e tyre s’botohen pér
shkak t€ munges€s s€ mjeteve financiare,
Kryetari i Komunés ka t€ drejt€ ekskluzive
pér té vendosur pér pagesé t€ shumés deri mé
180.000 den.

MPHUIOHECYBa ahupMHpame Ha
CTHHUYKAara pa3HOBI/II[HOCT 158
Pa3IMYHOCT Ha KyJTypara.

i [Togprika Ha  TIOMaJIa  €THWYKA
3aeHAIIA BO  Of0OeNexyBOame Ha

CIMHCTBEH IPa3HUK, KOM € Jiell Ha
JOKaJieH ¥ MEryHapojieH Kapakrtep,
of0eNexKyBaBETO 8 Anpun
METYHApOJHMOT AcH Ha Pomure.

< Bo HCKIIlyuMTEIHM cilyyau, Ha IpUMeEp

)
Kora JpylITBOTO C€ Haofa BO TellKa
¢uHaHCHCKa cocToj0a MM MMa amOunuja na
HarpeayBa KOH HaropHa juHHja, COBETOT MMa
HUCKIIYUUTCIIHO IIpaBO Ja JOHECC OIJIyKa 3a
UCIJIaTa Ha IIOrojieMa CymMa Ha TapU4HU
CpEICTBa Off IPEIBUACHUTE.

+» Kora ce jaByBaaTr aBTOpHM Ha KHHWTH CO TEMHU

o Kyntypara, wuctopujara u ap. On
HAIIMOT Tpajl U HAJIBOP, a KOUIITO KHUTU HE
ce Mmeyarar [OpaJud HENOCTaTOK Ha
¢uHAHCUCKU cpenacTBa, |panoHAYaTHUKOT
MMa EKCKIy3UBHO IIpaBO Jia OAJIy4Yd 3a

wiakame Ha n3Hoc 10 180.000 gen.

Bp. Nr. 08-806/17
30.12.2025 ron.viti
Hedap/Dibér

COBET HA OIIIIITUHA KESHILLI I KOMUNES
IIpercenareu, Kryetari
Afrim Krkuti












